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平成２２年度随時監査（備品監査）の結果報告について

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第５項の規定に基づく随時監査

（備品監査）を実施したので、同条第９項の規定によりその結果を報告します。
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１ 随時監査日程

月 日 曜日 課 等 名 場 所 等

建 設 水 道 課 別棟２階 事務室、書庫、更衣室

別棟１階 倉庫、工務室倉庫、外倉庫

西側駐車場、北側駐車場、野球場倉庫

１月１８日 火 高浜源湯、高浜配湯センター

星が丘温泉倉庫

東俣浄水場

消 防 課 消防署

第２分団屯所

２ 監査目的

備品管理体制の適正化を確立することを目的に、備品管理の現状を確認するため、

物品の現物確認を行う。

３ 監査内容及び方法

備品台帳、備品配置図と現物との照合検査及び備品シールの貼付確認を実施した。

それぞれの課が管理している物品の内、建設水道課では、水道事業会計、１６種類

３４点、下水道事業特別会計、８種類１３点、温泉事業特別会計、６種類１５点、

消防課は１９種類２４点について、担当物品取扱主任の案内により現物の確認を行

った。

なお、昨年の指摘事項であった「車両の備品シール貼付位置の統一」については

「運転手側のドアの支柱」に統一されており、スムーズに照合作業が実施できた。
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４ 監査の結果及び意見

（１） 機構改革に伴う備品の所管換え、配置換えは適正に行われ、備品台帳が

整備され、必要な箇所には備品配置図も作成されており、管理状況は概ね

適正であった。

（２） 新物品管理システムへの移行に伴い、備品管理は従来の「備品番号」に

よる管理から「物品固有番号」による管理へ変更されているが、従来の備

品番号を記載した備品シールが引き続き貼付されている。物品管理の正確

性、効率性の観点から物品固有番号への統一を図られたい。

（３） 随時監査においては、台帳と現物の一致は確認はできたが、「所管課が

台帳と現物を照合した記録」は保管されていなかった。今後は、説明責任

向上の観点から一定期間毎に照合を行い記録を保存する等、物品の管理に

かかる点検体制の向上を図られたい。なお、リース物件についても備品と

同時に現物確認を願いたい。

（４） 第４分団備品一覧中、「積載車」及び「小型動力ポンプ」については、

「物品固有番号２００９１８７７４」が、また、女性消防隊備品一覧中、

「小型動力ポンプ」及び「横型ポンプ台車」については、「物品固有番号

２００９１８７５８」が付され、複数の物品に同一の固有番号が付されて

いる。一物品一番号を原則とし、一体として使用するものは一つの物品と

して取り扱うなど、使用管理の実態に合わせ適切に名称、番号を付された

い。

（５） 第３分団備品一覧中、簡易携帯無線機１０台については、四ッ角屯所、

四王屯所、赤砂屯所のいずれに配備されているか明確にし備考欄に記載さ

れたい。

※ 指摘された事項については、対処し報告願いたい。
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５ 平成２１年度随時監査結果及び意見と措置状況

（監査の結果及び意見） （措置状況）

(１） 機構改革に伴う備品の所管替え、配 今後も適正な備品管理に努めます。

置換えが行われたが備品台帳は整備さ

れており、管理状況は概ね適正であっ

た。

(２） 備品番号11416「安心トイレ」の備 貼付しました。

品シール貼付が確認できなかったの

で、見やすい場所へ貼付すること。

(３） 備品番号10867「雨量計測webアプリ 貼付しました。

ケーションソフト」については取扱説

明書に備品シールを貼付されたい。

(４） 備品番号10909「エンジン薪割り 記載しました。

機」は住民環境課に貸与されているの

で、その経過を備考欄に記載された

い。

(５） 車両の備品シール貼付場所について 運転者側のドアの支柱に貼付するこ

は、確認を容易にするため統一を検討 とに統一しました。また、各課に周知

されたい。 しました。
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（監査の結果及び意見） （措置状況）

(６） 備品に異動があった場合は、配置 配置図は修正しました。

図も修正し適正な管理に努められた

い。

(７） 備品の保管にあたっては、保管棚へ 保管棚に備品名を標記しました。

備品名を標記するなど、誰が見てもわ

かるような備品管理を工夫してほし

い。




